
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 27231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/03/2023
Numero Registro Dipartimento 181
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4082 DEL 22/03/2023

Oggetto: Soggiorno familiari migranti naufragio Steccato di Cutro (KR) – Impegno di spesa –Affidamento Hotel Casarossa CIG Z923A4EB9D e Hotel Lido degli Scogli CIG Z093A4EBF2

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 27231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
 l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllopubblico;
 il Decreto n. 4637 del 28/04/2022 con il quale è stato conferito incarico di reggenza del Settore4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” e ad interim del Settore 1 - “Risorse umane estrumentali e servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;
 il DPGR n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il Decreto n. 6932 del 24/06/2022, con il quale è stato conferito incarico di reggenza delSettore 2 - “Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” e ad interim del Settore4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025
 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



Cod. Proposta 27231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE

 in data 26 febbraio 2023, a causa delle impervie ed avverse condizioni metereologiche, inlocalità Steccato di Cutro, è avvenuto il naufragio di un barcone proveniente dalla Turchiacon circa 250 migranti a bordo che ha provocato la morte di oltre 70 persone ed oltre 30persone disperse;
 per effettuare il riconoscimento delle vittime ed il ricongiungimento con i superstiti sono giuntele famiglie dei migranti;
 con nota prot. n. 99597 del 02/03/2023 il capo Gabinetto del Presidente della RegioneCalabria ha chiesto a questo Dipartimento di porre in essere quanto necessario al fine digarantire ospitalità alle famiglie delle vittime giunte a Crotone, attesa l’emergenza umanitariain atto;

CONSIDERATO CHE
 l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 recante “Procedure in caso di somma urgenza e di protezionecivile” consente l'affidamento diretto, adeguatamente motivato, da parte del responsabile delprocedimento entro il limite di € 200.00,00 o di quanto indispensabile per rimuovere lo statodi pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;
 l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermirestando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procederedirettamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE
 la necessità e l’urgenza di fornire un servizio di accoglienza (pernottamento e forniturapasti) alle famiglie dei migranti presso le strutture alberghiere sul territorio interessatodall’attuale emergenza, si è proceduto ad espletare un’indagine di mercato per selezionaregli operatori economici disponibili a fornire il servizio richiesto;
 all’esito di detta indagine, sulla scorta delle necessità alloggiative emerse durante losvolgimento delle operazioni di gestione dell’emergenza, sono stati individuati perl’affidamento dei servizi di che trattasi i seguenti operatori economici:o Hotel Casarossa - P.IVA 12977151005, nota prot. n. 99683 del 02/03/2023;o Hotel Lido degli Scogli - P.IVA 00151560794, nota prot. 10582 del 07/03/2023;

CONSIDERATO, pertanto, necessario dover impegnare la somma di € 100.000,00 sul capitolo dibilancio U9110101502;
DATO ATTO che gli SMART CIG della presente procedura risultano essere i seguenti:

 CIG Z923A4EB9D, affidamento Hotel Casarossa di Crotone; CIG Z093A4EBF2, affidamento Hotel Lido degli Scogli di Crotone;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
ATTESTATO che, pertanto,

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;



Cod. Proposta 27231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9110101502, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO

 che in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddettesomme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare laspesa;
 di provvedere all’impegno di Euro 100.000,00 sul capitolo U9110101502 del bilancioregionale 2023;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che ha espresso parere favorevole sullacoerenza e regolarità tecnica.

D E C R E T A
Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto
DI DETERMINARSI A CONTRARRE il servizio di accoglienza (pernottamento e fornitura pasti) allefamiglie dei migranti,ai sensi all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, da giorno 02/03/2023 fino a terminedell’emergenza;
DI AFFIDARE il servizio di che trattasi ai seguenti operatori economici:

 Hotel Casarossa - P.IVA 12977151005, nota prot. n. 99683 del 02/03/2023;
 Hotel Lido degli Scogli - P.IVA 00151560794, nota prot. 10582 del 07/03/2023;

DI IMPEGNARE la somma di € 100.000,00 sul capitolo del bilancio regionale 2023, giusta propostadi impegno n. 1606/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei terminiprevisti dalla legge;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e allealtre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal RedattoreAntonella Borrello(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)


